Cponit ordinē humidoꝝ. Et z:remouet duas dubitationes.ibi.(Scire tñ debes.) Dicit p̄sio.ḡ humidius qđ ē in corpore ē flegma & intelligit de humiditate tactu pceptibili.nam spūs & aerea humiditas non p̄cipit tactu. Et hoc antiqui dixerunt sub his verbis q̄ flegma ē humiliꝝ humiditate madefactuꝝ. & h̄ dicet infra .S̄z hec solutio nō est ad menteꝝ Halie. vt existimo. Nā spm̄ rūc in aliquo gradu humidior posuisset qđ non fecit p̄p eam cām dictaꝝ. licet velit nō solum tactū sufficere ad iudicādum de hūido vel sicco. **C**Nec obstat si flegma ē fridius q̄ ēt tūc. nō sit humidius. Nā etiā aq̄ est humidius eltoꝝ ad sensum statim dictū. Post sanguis &c. Qui tactu p̄prehendit cū rōne humidior alius corporis ptibꝝ. & p̄ pinguedo & adeps. **C**Et atēde q̄ pinguedo ē hūidior adipe:qr friduz iſpissans pinguedinē nō ita exp̄ſſit partes hūidas aqas vt dī supra. Ponuntur ēt pinguedo & adeps hūidiores cerebro & nucha:non q̄ ad tactū ita appareat. Sz rō dictat cū videam̄ eas liqueri facile a calido qđ nō patit cerebrū. & iō dicimus eas ē humidiores: & sui duriciē esse p̄ viā cōgelatiōis nō siccitatē: vt p̄z i glacie. & vide Hal. z:de cōplexiōibus. Nā in hūido & sicco non solus tactus est index vt dictuz est supra. Post cerebrꝝ. & h̄ tactu p̄cipit molle nec est frido p̄gelatum vel a calo eliquatū. **C**Nucha est solidior cerebro tactu. & fit eius duricies & siccitas necessaria supra siccitatē cerebri propter continuitatē sp̄odiliū q̄ sui soliditate salvatur. vt z: de partibus aīaliuz. & z:colliget. Et qr fortius motus nervi ab ea īmediate oriunt. & qr multi hūidi vapores ad cerebrū ascēdūt ipsaz humectantes. & qr cerebrꝝ h̄z vītūtē apprehensiuā q̄ humido compleſt. Quod autē multū terrestre remanet ex eius assatiōe significat nō ita bene pmixtū et

post ipsar ex lege nostra ipsa validitas for
misit leui et licet potest videtur ex ordi-
nario ipsorum validorum et leui in ordinario
lidorum iuridicat post prout et non et sanguis po-
narum in ordinario leuidorum post ponuntur q. m. lo-
quuntur ponuntur ipsar et de licet b' griseo dnia 27
in finis actuali 3.

humidū cū siccō in cerebro sicut in nucha. et non ipsuz esse siccus. Postea caro māmillaruz que tactu appetet humida et etiam habet rem humida sicut est lac generare et est magis humida carne testiculorum. ut sensus ostendit. De calitate istaz carniū nō dixit in spāli. s̄ p q̄to carnes sūt ponunt̄ calide a doctorib⁹ et magi testiculi. Qd aut̄ lac fridius sanguine ḡna a calo digerēt. pti ē habitū s̄. caplo pcedēti. postea ē pulmo f̄z accidētalē cōplexionē vt ifra. et tactu pcpit. De epate aut̄ et renib⁹ et musculo sat p̄z. s̄z potuisset ponere carnē simplicē ante musculū. s̄z voluit esse cōprehēsuz ex dictis. Et h̄ mō Hal. dispositus se, cūdo de cōplexionib⁹. caplo tertio. cui credēdū est.

Qd aut̄ qdā dicūt pulmonē esse frigidū f̄m cōplexionez accidētalē. si itelligaſ q̄ ē fridius. s̄. cutiz cōpēsata accidētali et nāli cōplone. Lredo nō eē vez. Et Auic. h̄ inuit ifra. Si vo itelligaſ q̄ accidētalī zplexio i pulmōe pp flegma ta ē aliq friditas q̄ nō remittit eius nālē cōplexionē in tm q̄ dici debeat frigidus. hoc est verum.

Scire tñ debes q̄ pulmo in sui suba et nā nō est humidus v̄hemēti humiditate. Dis enīz cōplexio mēbri nālis filis est ci quo nutrit et f̄z suā accidētalē cōplexionē similaſ ei qd ab ipso supfluit. pulmo autem nutrit calidissimo sanguine et multe admixto colere. et hoc qdē ipēmet. S. nos docet. In ipo vo multa h̄uiditatis supfluitas colligit pp illud qd ad ipm ascēdit de vapore corpis: et pp illud qd ad ipsum descēdit ex catarris: postq̄ igit̄ sic est res: epar multo magis humidū est pulmone humiditate naturali: et pulmo magis ē madefact⁹ l̄z h̄uiditatis mora ipm in sui et suba meliorē fecerit. Remouet duos errores. et sic didic̄ i duo. ibi 2°. (Et dis pōnes). Posset q̄s dicere. possest ē pulmo h̄uidior epate. Lōtra: q̄ pulmo ē suba siccior vt appetet ex eqli pōdere et pulmōe et epate distillat. Dicit ḡ tu debes scire q̄ pulmo f̄z cōplexionē magi nālē nō ē v̄hemēter h̄uidus. s. in gradu supra epar. Sz si ē epate h̄uidius qd tactu pcpit h̄ est h̄uiditate accidētali. Nec xclo pbaſ. q̄ cuiuslibet mēbri nālis cōplexio similaſ ei ex quo nutrit. Sz pulmo nutrit sanguine nō multū h̄uido. imo min⁹ h̄uido sanguine quo nutrit epar. nutrit. n. sanguine cui multū cole ē admittit. Et ē qdlibet mēbrop f̄m cōplexionē accidētalē similaſ supfluitati q̄ ibi lōgo tpe trahit morā. Et in pulmōe reperit multa supfluitas h̄uiditat̄ pp catarrros a capite ad pulmōe descēdētes. et vapores a corpe et ptib⁹ nālib⁹ ad ipz descēdētes. Ex his igit̄ seḡ q̄ pulmo f̄m cōplexio nālē ei nō ē ita h̄uidus sicut epar: s̄ f̄m accidētalē stat q̄ sit epate h̄uidior. q̄ ē madefact⁹ a flegmate in eo exīte et in suba sua substātifice h̄z aliquē gradū humiditat̄ ab isto. Et attēde p̄ q̄ p nālē cōplone debemus itelligere cōplone zsurgentē in mēbro merito miscibiliū suoz et decursus spūuz et sanguis necessarioz p sui opatiōe q̄ ē nāle instīm v̄tutis ad opatiōes mēbri pficiēdas. Per accidētale aut̄ cōplexionē itelligim⁹ oēm cōplone alicui acq̄sita v̄l in corpe existētē. siue cū ista stet sanitas ut ē leuis a sole caſefactio. siue nō vt febris. Unde pulmo h̄z cōplone sibi cōueniētē merito suoz miscibiliū et sanguinis et spirituū trāſ missioz cū qb⁹ pficerēt opatiōes. esto q̄ a catarris nō h̄ue etaret. et ista ē cōplone pulmonis nālis. Accidit tñ q̄ a catarris h̄iectaf. et hec h̄iectatio siue sit cū sanitate siue tantuſ trahat aut latitudie sanitatis dicit̄ accidētalī cōplone. Autēde scđo q̄ ista ppō. cōplone cuiuslibz mēbri nālis si

milaſ ei ex quo nutrit. expōiſ cōiter q̄ silez denoiationez obtinet mēbrū in ḡne mēbroz illi quā h̄z suū p̄priū nutri mētū in genere nutritoz. Unde capto medio nutrimento in qualitatib⁹ illo nutrit mēbrū tpatū. s̄z calida mēbra nutriant̄ calidiori. et frida fridiori. Ista vo ppō q̄ mēbrū f̄m accidentalē cōplone similaſ ei qd ab eo supfluit. Intelligif q̄ mēbrū assimilaſ supfluitati a toto ad eū trāsmisse i eo lōgā trahēti morā. Autēde tertio q̄ i cōplexiōe nāli pulmonis. duo sūt inuēti modi dicēdi. Un⁹ ē q̄ pulmo est siccus respectu cutis. q̄ sanguine nutrit siccō respectu sanguinis q̄ nutrit cutis. et dicit h̄ significare levitatem pulmonis et spōgiōsitatē suā. Alij dicūt pulmonē eē h̄uidū respectu cutis. et dicūt sanguinē quo nutrit pulmo esse colericō rē sanguine quo nutrit cutis. Sz ille quo nutrit cutis ē magis melicus et plus siccus sanguine quo pulmo nutrit. Et dispositiōes flegmatis et sanguinis ita intelligēde sūt. flegmatis nāq̄z humectatio est f̄z modūz madefaciēdi. et sanguinis humectatio f̄m modū augmētū faciēdi in substantia. Iz flegma naturale aqueū plerūq; sit maioris humiditatis q̄z sanguis. ex sanguine enī cū quātū digeri d̄z digerit: multis h̄uiditatis ex eo resoluīt que erat flegmatis naturalis aquei qd ad ipm quersuz fuit. In sequētib⁹ autē scies q̄ flegma nāle est sanguis q̄ aliq̄ quersus est quersione. Remouet dubitationem de flegmate et sanguine. et dicit duo. Primum est q̄ dispositiones flegmatis et sanguinis sunt similes illis dictis dispositionibus pulmonis et epatis. quia flegma ē vno modo humidius et sanguis alio modo. Dicit secundo q̄ flegma naturale in se est sanguine humidius. Primuz probat per hoc q̄ quando fit sanguis ex chilo et non coquitur vel non vt oportet tota ps chili in sanguinē quertibilis. tunc pars eius diminute decocta convertitur in flegma. Sed postea quando completur decoctio et illud flegma in quod conuertitur pars chili futura sanguinis coquuntur quātū oportet. tunc res resoluīt ex flegmate et fit sanguis qui in se fit minoris h̄uiditatis q̄z flegma et maioris alio modo. Nam humectatio flegmatis est f̄m modū madefaciēdi in quo superat sanguinem. Sed humectatio sanguinis est substantifica faciens augmentum in substantia rei cum sanguis conuertatur in substantiam mēbrorum. Sic igit̄ patet q̄ flegma est humidius sanguine quodāmodo. et quodāmodo econtra. Secundo probat secundū dictū ibi. flegma naturale. Et dicit q̄ dicta sunt vera. Iz flegma naturale aqueum. scilicet respectu flegmatis mucillaginosi sit in se maioris humiditatis q̄z sanguis. Or probatur. quia quando sanguis digeritur quantum oportet in generatione eius ex flegmate et multe humiditates resoluuntur et aqua ex ipo flegmate. et ideo sanguis restat minus humidus in se. Nam omnis res digesta a calido agente in humidum superfluum separando est siccior cruda ex qua fit digestio. Ex quibus yide re potestis non ēsse omnino simile de comparatione pulmonis et epatis et flegmatis et sanguinis. Nā flegma est humidius sanguine humiditate sibi intrinseca et naturali. Sed si dicatur sanguis humidior flegmate. hoc est vir tualiter in comparatione ad corpus nostruz quod substantifice magis humectatur ex sanguine q̄z ex flegmate. et flegma etiam dicitur humidius madefactum q̄z sanguis non in se. quia ipsum non est madefactum: sed effectuē comparando ad corpus quod madefit magis ex flegmate q̄z ex sanguine. non autem sic intelligitur de pulmone et epate vt clare patet.

Fen. I.

CRes autem siccior: que est in corpe sunt pilii: sunt enim ex vapore fumoso q[uod] eleuat. Resolutum namque fuit quod in eo de vapore mixtum erat et pura fumositas congelata.

C Nunc ponit Avic. ordinem sicciorum. Et dividit in tres. **P**robatur primo pilum esse sicciorum re[um] q[uod] est in corpe nostro. Pro hoc q[uod] sit pilus ex vapore fumoso eleuato ad cutem a quo pars vaporalis q[uod] si tota exprimit et complexus pilus per frigidum gelas istum fumum et exprimes per vaporalem. Nunc autem nullum membrum corporis nostri ex membra ita siccata et privata humiditate generatur. **U**bi considera quod fumus vapor et exhalatio differunt. Dicit n. vapor corporis subtile aqueum. exhalatio igneum. fumus terrenus. vide Aristoteles in p[er] metaphysicam. **A**ttende secunda mām pilii non ex toto esse humiditate primita. quod tunc non est inveni. **A**ttende tertio q[uod] in corporibus valde siccis sicut ethicis non tantum multiplicantur pilii. quod non adest materia a qua tales pilii eleuenentur.

Postea est os. ipso namque oib[us] membris durius existit: humidius tamen pilis est. Ossis namque generatio est ex sanguine cuius situs est sicut humores nales excitat locatus in eis. Quapropter multa nutrit aialia. Pilii vero nulli ex eo nutriuntur: aut fortasse si nutriuntur ex eis aliquod valde est rarus et extranei sicut existimat quodammodo vespriliodes eos digerant et in eis delectantur. Nos autem cum duas quantitates ossis et pilorum in potere equali assumptserimus. et eas in curbita alembico superposito distillauerimus egredietur ex osse plus aque et plus olei et remanebit minus fecis os ergo pilo humidius est.

Probat q[uod] os est siccus. et est secundum in ordine sicciorum. quod probatur. quod est os est durius non a frigore gelate quam aliquod membrum corporis. id est siccus. Nam res non iduratur a calore nisi per multam terrestreitatem eius. Vnde quodum methaurorum et secundum de complexione Sal. Et quod os generatur ex sanguine. et etiam pilus ex fumo sicciori sanguine. **I**psos est humidius pilo. et quod os est in medio carniū continet nales humores potius os hunc etiati. non potius pilus. Et quod nos videmus multa aialia nutritur ex ipsis sic canes et lupos. **E**x pilis autem non nutritur aliquod aialium nisi sit rarus et extraneus. ut quodammodo dicunt scarabei et vespriliodes nutritur ex pilis. et in eisdem delectantur. Arguimus os esse humidius. Et etiam Avic. sumptis eis ponderibus ex osse et pilis et distillatis in alembico reperit plus de humiditate egredi de osse quam a pilis. Per has genitores videtur os esse pilis humidius.

Post os autem in siccitate est cartilago. Postea ligamentum. Post chorda. Post paniculus. Post arterie. Post vene. Post nervi motuum. Post cor. Post nervi sensus. motionis enim nervi frigidiores simul existunt temporemeto. Nervi autem sensus frigidiores quod: sed non multum sunt temperamento sicciores: et fortasse sunt ei propinquique: et neque etiam in frigiditate sunt ab eo valde remoti postea est cutis.

Completum ordinem sicciorum membrorum et patet. q[uod] ponuntur talia secundum q[uod] in duritate sunt excedentia. **N**ervi enim sensitivi q[uod] non sunt motui non idiguntur tanta soliditate. Ipsi sunt minus sicciorum q[uod] sint tactus sueniens instrumentum. Et eadem est causa. quare modicum sunt frigidii ut appropinquet temporemeto sueniens tactuum virtutem. Nervi autem q[uod] sunt motui et sensitivi pluri idgent calorem promotu[m] quam pro sensu. Et ideo sepe membrum est paraliticum et tamen sentit.

Doc. III.

Concernit complexionibus etatis et generis. **C**a. III. **T**ates oes sunt quatuor. Etas adolescēdi q[uod] vocatur etas adolescētie et est ferme usque ad. xxx. annos. Postea est etas persistēdi q[uod] vocatur etas pulchritudinis. et est ferme usque ad. xxxv. aut pl. annos. Etas minuēdi cum virtus non amittitur. et hec est etas senectutis q[uod] fere est usque ad annos. lx. Et est etas minuēdi cum manifesta virtus debilitate: et hec quod est etas seniū et finis vite. Adolescētie vero etas dimidiat in etate infantie. et hec quod est cum membra pueri non sunt ad motiones et ambulātiū sunt apta. et in etate dētū plātatiū q[uod] est post ambulationem et antequod sit fortis: et illud est cum non sunt gingivae sunt oib[us] detibus replete. Postea est etas cōcussionis quod quod est post vehementiam et natuitatem dentium et antequod poluantur. Deinde est etas algulemati vel alguidi: et rebac. i. cum ab eo egreditur sperma que est quonsq[ue] barbescant. Postea est etas fortitudinis que est donec sinat crescere.

Contra isto capitulo tertio doctrine determinat Avicenna de complexione etatiua. et de varietate complexionum secundum sexū et habitationem. et artē. **E**t dividit in duas. Prior ponit varietatem complexionum secundum etatem. Secundum secundum sexum et alia dicta. ibi secunda circa fine capiti. Secundum vero. Prior post dividit in duas. prior ponit distinctionem etatū. secundum complexionum ratione etatis. ibi et. **I**n p[er] parte dicit prior quod etates sunt communem modum distinguendi medicorum sunt quatuor. scilicet adolescētie et est tota etas in qua corpus augeatur. Et quod attingit usque ad. xxxv. vel. xxx. annos. Secunda est etas persistētie et in ea permaneat calor in eodem gradu. et cum persistēti virtute in eadem corporis magnitudine: et durat usque. xxxv. vel. xl. annos. Tertia est in qua calor diminuit sine manifesta roboris diminutione vel corporis. et hec durat fere ad. lx. annos. **A**llia est ubi manifeste virtus debilitas et corporis: et ista est seniū et finis vite et durat usque ad mortem. Et post p[er] complectionem describit etates sigillatim. Nam etas adolescētie est ista in quod merito nālis habitudinis calidi ad humidū de fieri debitū augmentū. id non necessario fiat. Juventus autem est etas in qua et si non possit merito habitudinis calidi ad humidū fieri vel augmentū. Non tamen necessario ratione talis habitudinis sit diminutio vera. **S**enectus autem p[er] prima est illa etas in qua merito talis habitudinis diminuit corporis sine manifesta virtute debilitate. **S**ecunda est etas cum manifesta corporis diminutione et calor nālis debilitati in quod merito habitudinis calidi ad humidū fieri debilitus dicte corporis est diminuit. **S**ecunda securius puto quod etates describantur secundum diversitates humidi. Lū. n. ita dispositus est humidū ut merito isti in hoc stare fieri augmentū ab aliquo calore inato est adolescētie. Et ita proportionabiliter dicendum est de senectute et senio. **P**onit autem medicus distinctiones senectutis in prima et secunda: p[er] p[er]terea quod ab istis etatibus sumit p[er] via indicatio in dietādo. Nam p[er] primas senes faciliter tolerat ieiuniū. et decrepiti difficulter. ut in comedendo illi afforismi. Senes faciliter ieiuniū ferunt. secundum persistētes. **P**hilosophus autem ista distinctionem non ponit. quod non considerat de etate sub ea ratione; distinguuntur in duas. s. perfectus et defectus: ut p[er] de generatio Aristoteles. Et aliq[ue] in tres. s. perfectus. statu. et defectus. **A**strologi autem in septem secundum dominum septem planetarum. ita quod p[er] primas quatuor anni sunt a luna gubernati cum puer sit tunc humidus et humidis yta. Ideo